37028  Diário da República, 2.ª série — N.º 246 — 21 de Dezembro de 2007

 Sub-Região de Saúde de Setúbal

Deliberação n.º 2449/2007
Por deliberação de 18 de Outubro de 2007 do conselho directivo da

Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., foi
autorizada a concessão do regime de horário acrescido, com efeitos
desde 14 de Novembro de 2007, às enfermeiras graduadas Ana Maria
Reguengo Pereira Jordão, Margarida Cecília Ventura e Sandra Isabel
Domingos Leitão Pereira, para a USFCSI — Cuidados de Saúde In-
tegrados, do Centro de Saúde de Seixal, ao abrigo do artigo 55.º do
Decreto -Lei n.º 437/91, de 8 de Novembro, conjugado com o estabe-
lecido no despacho n.º 27 144/2005, da Secretária de Estado Adjunta
e da Saúde, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 250, de
30 de Dezembro de 2005, e do n.º 2 da norma VIII do Despacho
Normativo n.º 9/2006, publicado no Diário da República, n.º 34, de
16 de Fevereiro de 2006.

20 de Novembro de 2007. — A Directora de Serviços de Adminis-
tração Geral, Eduarda Paula Régio.

 Despacho n.º 29182/2007
Por despacho de 08 de Novembro de 2007, do Presidente do Conselho

Directivo da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo,
I.P., foram nomeados nas categorias de assistente e assistente principal,
da carreira técnica superior de saúde, ramo de psicologia clínica, ao
abrigo do disposto no artigo 6º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de De-
zembro, para o quadro de pessoal da Administração Regional de Saúde
de Lisboa e Vale do Tejo, Sub-Região de Saúde de Setúbal, precedendo
concurso externo de ingresso, conforme publicação no Diário da Re-
pública 2.ª série n.º 53, de 3 de Março de 2004, aviso n.º 2783/2004 e

 Despacho n.º 29183/2007
Por despacho do Coordenador da Sub -Região de Saúde de Setúbal, de

2007/11/19, foi autorizada a equiparação a bolseiro, com efeitos à data
do despacho, de Zélia Cristina Godinho Torres Candeias, Enfermeira
Graduada, a exercer funções no Centro de Saúde de São Sebastião, em
tempo parcial, nos dias e pelo número de horas em que houver sobrepo-
sição com o horário de trabalho, excepto no período de férias escolares,
para frequência do curso de Pós -Licenciatura em Enfermagem de Saúde
Materna e Obstetrícia, na Escola Superior de Saúde de Enfermagem de
Lisboa — Pólo Maria Fernanda Resende, no período de 02 de Outubro
de 2007 a 30 de Junho de 2008.

Não carece de fiscalização prévia.
23 de Novembro de 2007. — A Directora de Serviços de Adminis-

tração Geral, Eduarda Paula Régio.

 Despacho n.º 29184/2007
Por despacho do Coordenador da Sub-Região de Saúde de Setúbal,

de 2007/11/19, no uso de competência subdelegada, foi autorizada
a equiparação a bolseiro, com efeitos à data do despacho, de Maria
Teresa Falé de Carvalho Paulino, enfermeira graduada, a exercer
funções no Centro de Saúde de Alcácer do Sal, em tempo parcial,
nos dias e pelo número de horas em que houver sobreposição com
o horário de trabalho, excepto no período de férias escolares, para
frequência do curso de Pós Licenciatura de Especialização em En-
fermagem Comunitária, da Escola Superior de Enfermagem de S.
João de Deus em Évora, no período de 10 de Outubro de 2007 a 29
de Fevereiro de 2008.

Não carece de fiscalização prévia.
23 de Novembro de 2007. — A Directora de Serviços de Adminis-

tração Geral, Eduarda Paula Régio.

 Despacho n.º 29185/2007
Por despacho de 23 de Novembro de 2007, do Coordenador Sub-

-Regional de Saúde de Setúbal, exarado por delegação, foi nomeada ao
abrigo do disposto na alínea c) do artigo 23.º do Decreto -Lei n.º 73/90,
de 6 de Março conjugado com a alínea b) do n.º 73, n.os 74 e 75 da secção
VII da Portaria n.º 47/98, de 30 de Janeiro, precedendo concurso interno
condicionado para a categoria de chefe de serviço da carreira médica
de clínica geral para o quadro de pessoal da Administração Regional
de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, Sub -Região de Saúde de Setúbal,
Centro de Saúde da Moita/Baixa da Banheira a profissional Ana Paula
Alves Pinheiro Calhau. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas).

23 de Novembro de 2007. — A Directora de Serviços de Adminis-
tração Geral, Eduarda Paula Régio.

 Rectificação n.º 2141/2007
Por ter sido publicado com inexactidão no Diário da República,

2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro de 2007, despacho n.º 26
701/2007, referente ao concurso para provimento de lugares na
categoria de técnico especialista da carreira técnica de diagnós-
tico e terapêutica, área de higiene oral, para o quadro de pessoal
da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo,
Sub -Região de Saúde de Setúbal, rectifica -se que onde se lê «Ana
Maria Cortinhal Parreira da Silva Cruz» deve ler -se «Ana Marga-
rida Cortinhal Parreira da Silva Cruz». (Não carece de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

23 de Novembro de 2007. — A Directora de Serviços de Adminis-
tração Geral, Eduarda Paula Régio.

alterado pelo aviso n.º 13757/2006, publicado no Diário da República 2.ª
série n.º 248, de 28 de Dezembro de 2006, os seguintes profissionais:

Helena Cristina Cunha Carvalho Salazar — Assistente Principal — CS
São Sebastião

Maria Aparecida Gonçalves Nogueira — Assistente — CS Barreiro
Renata Gabriela Amante Rocha Giraldo Rosário — Assistente — CS

Moita
Luís Manuel Dias Nascimento Inácio — Assistente — CS Santiago

do Cacém

(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas).
23 de Novembro de 2007. — A Directora de Serviços de Adminis-

tração Geral, Eduarda Paula Régio.  Despacho (extracto) n.º 29181/2007
Por deliberação do Conselho Directivo da Administração Regional

de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I.P., de 08/11/2007:
Autorizada a nomeação na categoria de assistentes administrativos prin-

cipais da carreira administrativa, precedendo concurso interno de acesso
limitado, conforme estipulado no artigo 6.º do Decreto -Lei n.º 427/89,
de 7 de Dezembro, no n.º 1 do artigo 41.º, do Decreto -Lei n.º 204, de 11
de Julho e no Código do Procedimento Administrativo — Decreto -Lei
n.º 442/91, de 15 de Novembro, com a redacção que lhe foi conferida
pelo Decreto -Lei n.º 6/96, de 31 de Janeiro:

Centro de Saúde do Algueirão
Sandra Maria Mendes da Conceição Santos Magueijo

Centro de Saúde da Lourinhã
Conceição Isabel Costa da Silva Neves

Centro de Saúde de Marvila
Maria Helena Blanco Gaspar

Centro de Saúde de Rio de Mouro
Maria dos Anjos Gaspar Martins Mendes
Maria Filipa Brás Pinto

Centro de Saúde de Vila Franca de Xira
Lídia Maria da Costa Monteiro Sousa
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)
16 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo,

António Manuel Gomes Branco.

a) alínea a) do n.º 67.2 da Portaria 47/98, de 30/9 e do artigo 7.º do
Decreto -Lei n.º 112/98 de 24 de Abril

Foi dado cumprimento ao estatuído nos artigos 100º e 101º do Código
do Procedimento Administrativo.

Da homologação cabe recurso, nos termos do n.º 72 da Por-
taria n.º 47/98, para o Ministro da Saúde, devendo os eventuais
recursos ser apresentados à entidade que homologou a lista de
classificação.

24 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo,
António Manuel Gomes Branco.